Página 1 de 1

Requerimento Nº 1063/2024

Súmula:  Requeiro do Executivo - Excelentíssimo

Prefeito Igor Soares Ebert, que interceda junto a

Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania, sob os

cuidados da Srª Renata Simões, que realizem

estudos para instituir no Calendário Municipal e

oficial de eventos da cidade de Itapevi o “Dia

Florescer da Autoestima da Mulher”.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Igor Soares Ebert, para que interceda

junto a Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania, sob os cuidados da Srª Renata

Simões, que realizem estudos para instituir no Calendário Municipal e oficial de

eventos da cidade de Itapevi o “Dia Florescer da Autoestima da Mulher”.

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

Justificativa do Requerimento

Chegou ao conhecimento deste parlamentar, por meio dos munícipes a

imprescindível necessidade de instituir no Calendário Municipal e oficial de eventos

da cidade de Itapevi o “Dia Florescer da Autoestima da Mulher”.

O presente Requerimento tem por objetivo instituir no município o “Dia florescer

da autoestima da mulher” no qual irá proporcionar o aumento da autoestima,

fortalecendo o seu amor-próprio, seu desenvolvimento físico, emocional, profissional

e social.

O objetivo além da autoestima é trazer um autoconhecimento e autocuidado,

respeito e honra a sua história. Sabe-se que a baixa autoestima limita o crescimento

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
63

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
2/

03
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
98

3/
20

24
 -

 1
2/

03
/2

02
4

10
:1

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
S

0M
-C

Z
P

5-
00

20
-S

1N
C

Página 2 de 1

e a realização de sonhos das mulheres, tornando-as vulneráveis a relacionamentos

abusivos e doenças psicossomáticas.

Instituir no calendário municipal essa data comemorativa, subsequente ao Dia

das Mulheres, faz com que o município aproveite o mês das mulheres para intensificar

as comemorações com palestras, ações educativas e a instalação de projetos pilotos

que poderão se tornar permanentes com a colaboração de associações, entidades de

classe, universidades, entre outras. Promover uma maior compreensão sobre o

assunto concernentes permite o município dar voz as mulheres fragilizadas e

consequentemente as mesmas a serem ouvidas.

Desse modo, requeiro que se institua no Município de Itapevi, o “Dia florescer

da autoestima da mulher” a ser comemorado no dia 09 de março.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 12 de março de 2024.

Wellington José dos Santos
(Sarará - PL)

Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
63

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
2/

03
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
98

3/
20

24
 -

 1
2/

03
/2

02
4

10
:1

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
S

0M
-C

Z
P

5-
00

20
-S

1N
C

Câmara Municipal de Itapevi, 12 de março de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MS0MCZP50020S1NC, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: MS0M-CZP5-0020-S1NC

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
63

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
2/

03
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
98

3/
20

24
 -

 1
2/

03
/2

02
4

10
:1

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
S

0M
-C

Z
P

5-
00

20
-S

1N
C

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MS0MCZP50020S1NC
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MS0MCZP50020S1NC
		2024-03-12T10:11:38-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura